1

平成27年11月10日

各 位

会 社 名 新日本電工株式会社

代表者名 代表取締役社長 白須 達朗

 （コード：5563、東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 越村 隆幸

 （TEL．03-6860-6800）

子会社の会社分割（吸収分割）及び子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成27年11月10日開催の取締役会において、当社の連結子会社である中央電気工業株式会社

（以下「中央電気工業」又は「分割会社」といいます。）が、平成28年２月１日を効力発生日として、中央電

気工業がその和歌山工場において運営している磁石用合金の製造販売事業（以下「対象事業」といいます。）

を会社分割（吸収分割）し（以下「本吸収分割」といいます。）、中央電気工業が新たに設立する子会社（以下

「承継会社」といいます。）に承継させた上で、承継会社の発行済株式の全部を株式会社三徳（以下「三徳」

といいます。）及び双日株式会社（以下「双日」といいます。）に対して譲渡すること（以下「本株式譲渡」と

いいます。）を決議いたしましたので、お知らせいたします。

Ⅰ．会社分割及び株式譲渡の目的

当社は、平成26年７月１日の経営統合により、中央電気工業を完全子会社といたしました。また、本年２

月公表の当社第６次中期経営計画においては、“「選択と集中」による事業ポートフォリオの再構築”を通じて

グループの競争力強化を図る方針を掲げております。かかる方針の下、中央電気工業は、同社の機能材料事業

の一部門として対象事業を展開してまいりました。

また、三徳及び双日は、各々磁石合金及びその原料となるレアアースの業界において確固たる地位を築かれ

ているトップ企業であります。

今般、長期化している原料レアアースの市況低迷及び需要家の海外移転による国内市場の競争激化といった

対象事業をとりまく状況及び今後の発展性を考慮すると、中央電気工業においては、上記の当社グループの方

針に沿った経営資源のより適切な再配分を行うことで、収益性の向上による当社グループの競争力強化を目指

すことが必要であり、また、対象事業については、これを承継会社に承継させた上で、三徳および双日による

運営の下で、我が国の磁石用合金産業の健全かつ安定的な市場の維持と更なる発展に寄与することが最善であ

ると判断し、対象事業を承継会社に承継させた上で、その発行済株式の全部を三徳及び双日に譲渡することと

いたしました。

なお、本株式譲渡の実行は、公正取引委員会の企業結合審査の完了が前提となります。

Ⅱ．新設会社の設立

 中央電気工業において平成27年12月１日に設立する予定です。新設する会社の概要については、Ⅲ２．記

載の承継会社の欄をご参照ください。

Ⅲ．会社分割の概要

１．会社分割の要旨

fujita
東証新規スタンプ

2

（１）会社分割の日程

中央電気工業取締役会における吸収分割契約書の承認 平成27年12月8日（予定）

承継会社取締役会における吸収分割契約書の承認 平成27年12月8日（予定）

吸収分割契約書締結日 平成27年12月8日（予定）

承継会社株主総会における吸収分割契約書の承認 （未定）

効力発生日 平成28年２月１日（予定）

（注）本吸収分割は、中央電気工業においては会社法第 784 条２項に規定する簡易吸収分割であるため、

中央電気工業においては、株主総会での承認を得ることなく行います。

（２）会社分割の方式

中央電気工業を分割会社とし、別途中央電気工業が新設する当社孫会社（中央電気工業の完全子会

社）を承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、承継会社は普通株式 198,000 株を発行し、その全株式を分割会社に割り当てま

す。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   分割会社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社は、本吸収分割の効力発生日において、別途吸収分割契約に定める対象事業に係る資産、債務、

契約及び雇用契約を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

   分割会社及び承継会社ともに、本吸収分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履行の

見込みに問題ないものと判断しております。

２．会社分割の当事会社の概要（平成27年９月30日現在）

  分割会社 承継会社

（１） 名 称 中央電気工業株式会社 和歌山レアアース株式会社（予定）

（２）
所 在 地

東京都中央区八重洲一丁目４番16

号

和歌山県和歌山市湊1850番地（予

定）

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西野隆夫 代表取締役社長 喜田英志（予定）

（４）
事 業 内 容

合金鉄及び機能材料等の製造・販

売

ネオジム永久磁石用合金の製造及び

販売（予定）

（５） 資 本 金 480百万円 1百万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 昭和９年２月20日 平成27年12月１日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 22,241,894株 2,000株（予定）

（８） 決 算 期 12月31日 11月 30日（予定）

（９） 従 業 員 数 313人 未定

（10）
主 要 取 引 先

新日本電工株式会社

住友商事株式会社

3

（11） 主 要 取 引 銀 行 株式会社三井住友銀行 未定

（12）
大株主及び持株比率 新日本電工株式会社   100.00%

中央電気工業株式会社     100.00%

（予定）

（13） 当事会社間の関係

資 本 関 係

吸収分割効力発生日に、分割会社が承継会社の株式を100％保有します

が、同日付で当該株式すべてを三徳及び双日に譲渡する予定です。

人 的 関 係

分割会社の取締役１名、執行役員１名が承継会社の取締役を兼任し、分割

会社の取締役１名が承継会社の監査役を兼任する予定です。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態

中央電気工業株式会社

（[単体]）
和歌山レアアース株式会社（予定）

平成26年

３月期

平成26年

12月期

平成27年

９月期
**年**期 **年**期 **年**期

 純 資 産 21,905 17,570 18,418 ― ― ―

 総 資 産 38,266 35,181 29,993 ― ― ―

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 693.83 789.98 828.08 ― ― ―

 売 上 高 37,935 29,831 21,689 ― ― ―

 営 業 利 益 251 △202 1,122 ― ― ―

 経 常 利 益 103 △8 1,099 ― ― ―

 当 期 純 利 益 △2,607 △947 995 ― ― ―

 １株当たり当期純利益(円) △82.60 △31.03 44.75 ― ― ―

 １ 株 当 た り 配当金(円) 2.50 ― ― ― ― ―

（単位：百万円。特記しているものを除きます。）

承継会社は、本日現在において未だ設立されていないため、確定した最終事業年度はありません。

３．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ネオジム永久磁石用合金の製造及び販売

（２）分割する部門の経営成績（平成27年９月期）

売上高 8,234百万円、営業利益 188百万円、経常利益 171百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

承継会社に分割する資産、負債の項目及び帳簿価格については精査中であり、確定次第お知らせいた

します。

４．会社分割後の状況

（１）分割会社の概要

  分割会社

（１） 名 称 中央電気工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区八重洲一丁目４番16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西野隆夫

4

（４） 事 業 内 容 合金鉄及び機能材料等の製造・販売

（５） 資 本 金 480百万円

（６） 決 算 期 12月31日

（７） 純 資 産 (未定)※

（８） 総 資 産 (未定)※

（２）承継会社の概要

  承継会社

（１） 名 称 和歌山レアアース株式会社（予定）

（２） 所 在 地 和歌山県和歌山市湊1850番地（予定）

（３） 代表者の役職・氏名 （未定）※

（４） 事 業 内 容 ネオジム永久磁石用合金の製造及び販売（予定）

（５） 資 本 金 100百万円（予定）

（６） 発 行 済 株 式 数 200,000株（予定）

（７） 決 算 期 11月30日（予定）

（８） 純 資 産 （未定）※

（９） 総 資 産 （未定）※

※現時点で「未定」と記載した項目については、確定次第お知らせいたします。

Ⅳ．承継会社の株式譲渡の概要

１．異動する子会社（吸収分割準備会社(仮称)）の概要

上記Ⅱ.２．（２）「会社分割の当事会社の概要」の「承継会社」欄に記載のとおりです。

２．株式譲渡の相手先の概要

（１）三徳の概要

（１） 名 称 株式会社三徳

（２） 所 在 地 神戸市東灘区深江北町四丁目14番34号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 岡田 力

（４） 事 業 内 容 希土類金属、合金及び各種化合物の製造

（５） 資 本 金 15億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和24年８月16日

（７） 純 資 産 5,723,848（千円）   （2015年３月期）

（８） 総 資 産 19,839,586（千円）   （2015年３月期）

（９） 大株主及び持株比率
美交化学㈱32.2%、双日㈱19.2%、井上祐輔4.8%、三井住友銀行4.7%

三徳従業員持株会4.6%、TDK㈱4.5%、日立金属4.5% 他

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

5

（２）双日の概要

（１） 名 称 双日株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 洋二

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 160,339（百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2003年４月１日

（７） 純 資 産 590,656（百万円）(2015年３月期)

（８） 総 資 産 22,974（億円）（2015年３月期）

（９） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（11.85%）

MSIP Client Securities (4.04%)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（3.09%）他

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

双日は当社の普通株式 1,696,000 株（発行済株式総数の

1.16％に相当）を保有しております。その他に特筆すべ

き資本関係はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

３．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

200,000株

（議決権の数：200,000個）

（議決権所有割合：100%）

（２） 譲 渡 株 式 数
200,000株

（議決権の数：200,000個）

（３） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０%）

（注）譲渡価額は分割する資産、負債の項目を精査中のため未定です。開示が可能となり次第お知らせいたし

ます。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年11月10日

（２） 契 約 締 結 日 平成27年11月10日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年２月１日（予定）

Ⅴ．今後の見通し

 本株式譲渡が当社グループの業績に与える影響については現在精査中であり、今後、業績予想の修正の必要

性及び公表すべき事実が生じた場合には、速やかに公表いたします。

6

参考）当期連結業績予想（平成27年11月6日公表分）及び前期連結実績       （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成27年12月期）
84,000 2,200 1,900 600

前期実績

（平成26年12月期）
75,864 2,720 2,286 10,807

以 上